
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
ORAŞUL JIMBOLIA 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea demarării procedurilor de reziliere a Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 

activității de colectare și transport al deșeurilor municipale în Zona 2, județul Timiş - Contractul nr. 
1791/28.09.2017 - din cadrul proiectului „Sistem Integrat de Management al Deşeurilor în Județul Timi ş”  

 
   
 Consiliul Local al oraşului Jimbolia; 
  Având în vedere : 
• referatul nr. 2816/18.03.2019 al serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului prin care se propune adoptarea unei 

hotărâri privind aprobarea demarării procedurilor de reziliere a Contractului de delegare prin concesiune a 
gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor municipale în Zona 2, județul Timiş - Contractul nr. 
1791/28.09.2017 - din cadrul proiectului „Sistem Integrat de Management al Deşeurilor în Județul Timi ş”  

• Initiativa ferm exprimată în plenul ședinței AGA ADID Timiș din data de 08.02.2019, de către cei 13 
reprezentanți prezenți ai membrilor asociați ADID Timi ș Zona - 2, cu privire la organizarea unei adunări 
generale a asociaților din Zona 2 în vederea aprobării demarării procedurilor de reziliere a Contractului de 
delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor municipale în Zona 2, 
județul Timi ș, 

• Nerespectarea obligațiilor asumate prin Contractul nr. 1791/28.09.2017 de către Asocierea Brai-Cata S.R.L.-
Libro-Events S.R.L., operatorul desemnat prin Raportul procedurii de atribuire a Contractului de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor municipale în Zona 2, judeţul Timiş, 
din cadrul proiectului „Sistem Integrat de Management al Deşeurilor în Judeţul Timi ş” , 

• Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor municipale 
în Zona 2, județul Timiş, din cadrul proiectului „Sistem Integrat de Management al Deşeurilor în Județul 
Timi ş” - Contractul nr. 1791/28.09.2017, 

• Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș, astfel cum a fost modificat și completat, 

Ținând cont de prevederile legale în materie, respectiv, dispozițiile Legii nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 101/2006 a serviciului de 
salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului ANRSC nr. 82 din 9 martie 
2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităților, ale Ordinului 
A.N.R.S.C. nr. 112 din 9 iulie 2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubrizare 
a localităţilor, ale Legii nr. 211/2011, privind regimul deșeurilor, precum și prevederile OUG nr. 34/2006 privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii și ale HG nr. 71/2007 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractelor de concesiune de lucrări publice si a contractelor de concesiune de servicii din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 
34/2006. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit. e şi alin. 7 lit. c,  art. 39 alin. 2, art. 115 alin. 1 lit. b din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare și ale 
art. 6 alin. 2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 



 
HOTĂRĂŞTE 

 
              

Art. 1  - Se aprobă demararea procedurilor în vederea rezilierii Contractului de delegare prin concesiune 
a gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor municipale în Zona 2, judeţul Timiş și emiterea 
Notificării de încălcare prevăzute de art. 37.1.2. lit. a) din Contractul nr. 1791/28.09.2017. 

Art. 2  - În termen de 15 zile de la expirarea termenului acordat prin notificare operatorului în vederea 
remedierii, se va face o analiză a situației concrete, a remedierilor realizate, a propunerilor înaintate de operator 
și/sau a obligațiilor neîndeplinite de către acesta ori îndeplinite necorespunzător sau cu întârziere. 

Art. 3  - Aparatul tehnic al Asociației va înainta un rezumat al acestei situații fiecărui membru asociat al 
Zonei 2 la împlinirea termenului prevăzut la art. 2 din prezenta hotărâre, în vederea luării deciziei de reziliere 
sau de continuare a derulării contractului cu operatorul desemnat, Asocierea Brai-Cata S.R.L.-Libro-Events 
S.R.L. 

Art.4 - Se mandatează Dl. Postelnicu Darius-Adrian având funcția de  primar, pentru a reprezenta 
Consiliul Local al Orașului  Jimbolia în Adunarea Generală a Asociaților implicați ADID – Zona 2 avand 
ca obiect cele aprobate prin prezenta hotărâre, pentru a vota și semna, în numele Consiliului Local al 
Orașului  Jimbolia Hotărârea AGA implicaţi a ADID și pentru a duce la îndeplinire, in cadrul AGA implicaţi 
ADID, prevederile prezentei hotarari. 

             Art. 5.  – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 

administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului Administraţie Publică Locală, Integrare Europeană, Relaţii Internaţionale, 

Relaţii Publice; 
- Servicului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri Timiş. 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
             Nr.   51    din 19 martie 2019 
 
                                                                                                                      Preşedinte de şedinţă, 
                                                                                                                            Ciofiac Ioan 
                                             Contrasemnează  
                                               Secretar, 
                                             Niţoi Ionel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 19 martie 2019 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 
 

Preşedinte de şedinţă: d-l Ciofiac. 
Din cei 15 consilieri în funcţie sunt prezenţi 13.  
Absentează: d-l Corneanu şi d-l Toth.                     
Din partea executivului participă: d-l Postelnicu Darius – primar şi d-l Niţoi Ionel-secretar. 
Şedinţa extraordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 193 din 04.03.2019. 

 
ORDINE DE ZI 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurilor de reziliere a Contractului de 

delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor municipale 
în Zona 2, județul Timiş - Contractul nr. 1791/28.09.2017 - din cadrul proiectului „Sistem 
Integrat de Management al Deşeurilor în Județul Timi ş”.  

 
Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 21 din 21 februarie 2019 preşedinte de şedinţă este 

d-l Ciofiac Ioan. 
D-l Ciofiac supune aprobării ordinea de zi  care se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 
D-l Ciofiac prezintă referatul privind aprobarea demarării procedurilor de reziliere a 

Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport al 
deșeurilor municipale în Zona 2, județul Timi ş - Contractul nr. 1791/28.09.2017 - din cadrul 
proiectului „Sistem Integrat de Management al Deşeurilor în Județul Timi ş”. 

D-l Postelnicu – după, cum ştiţi, urmează ca de la 1 mai, operatorul Brai-Cata să intervină şi pe zona 
2 - zona Jimbolia. Operatorul nu îşi prestează sarcinile contractuale din mai multe perspective: nu a 
reuşit după un an să aibă contracte încheiate cu toţi cetăţenii localităţilor unde prestează acest serviciu; 
nu colectează conform contractului; au datorii mari la gropile de transfer. Polaris le-a închis porţile 
staţiilor de transfer. Ei au rămas cu gunoiul în utilaje şi au blocat colectarea.  Au oprit colectarea de 
multe ori. Am convenit să procedăm la emiterea unei hotărâri. Toate primăriile din zona 2 emit această 
hotărâre, prin care solicită demararea rezilierii contractului. Din informaţiile pe care le avem şi din 
discuţile cu d-l director Ursu, la dosarul ADI sunt documente sufciente pentru a solicita această 
demarare de reziliere a contractului (reclamaţii, sesizări). Hotărârea este un pas premergător  în vederea 
rezilierii acestui contract. 

D-l Tinei – efectiv, noi încă nu am lucrat cu această firmă. Cum vom proceda din luna mai? 
D-l Postelnicu – situaţia noastră este puţin mai roz, deoarece suntem încă sub contract cu Retim şi 

în urma unor negocieri, putem continua această colaborare, iar dacă nu vom continua, vom proceda ca 
celelalte UAT-uri, respectiv instituind situaţia de urgenţă. Comisia locală pentru situaţii de urgenţă va 
lua act de ceea ce se întâmplă, după care, în maxim 90 de zile se poate, cu aprobarea Consiliului Local 
să se încredinţeze colectarea unei firme specializate sau să  achiziţioneze primăria utilaje, pentru a 
presta acest serviciu. 



D-l Tinei – Timişoara a avut aceeaşi speţă anul trecut, în noiembrie, cu Retim. La nivel de ADID 
nu există un ,,plan II’’ pentru ce se întâmplă? 

D-l Postelnicu – din discuţile cu Brai-Cata şi-au dat interesul şi au fost de acord cu rezilierea pe cale 
amiabilă. Astfel, se va putea proceda la licitarea serviciului pe zona respectivă, dar până la finalizarea 
acestei licitaţii, fiecare UAT  ori se organizează singur, ori se va găsi o altă soluţie la nivel de judeţ,  

D-l Tinei – noi vom apela la Peisaj Hosta? 
D-l Postelnicu – avem şi varianta aceasta, dar ideal ar fi să continuăm cu cei care prestează acum şi 

să prelungim acest contract. 
D-l Meszaros – aceasta este o problemă la nivel national. Câteodată d-şoara Tatiana are dreptate. 

Ar trebui să conştientizăm  locuitorii să mai pună mâna şi ei  să facă ceva. Nu este o soluţie să vină 
primăria. 

D-l Postelnicu – s-a făcut campanie de mediatizare. Deşeul selectiv se ridică gratuit, dar trebuie 
bunăvoinţă. 

D-l Tabeică – nu are dreptate d-şoara Tatiana. Ea merge la primărie, nu merge la cetăţeni să le spună 
să adune mizeria. 

D-l Gorgan – cred că este un moment bun să începem un serviciu propriu, de salubrizare. Ar fi bine 
să prevedem nişte bani pe lista de investiţii şi poate ar fi excelent să achiziţionăm o maşină şi să ne 
dezvoltăm propriul serviciu, să nu mai depindem de nimeni. 

D-l Postelnicu – ar fi fost ideal să putem proceda aşa, dar noi trebuie să ne conformăm legislaţiei în 
vigoare şi legilor ţării. Nici Uniunea Europeană nu ne mai lasă să funcţionăm aşa. S-a dorit această 
unificare şi nu vom avea nici o şansă să ne facem serviciul propriu. Avem exemple de primării unde au 
rămas cu utilajele în curte şi nu au mai putut continua. 

D-l Gorgan – pot să vin şi cu exemple de bună practică, dar trebuie să mă documentez puţin. 
D-l Postelnicu – nu există. 
D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 51 

 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Ciofiac declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul 

de şedinţă şi unul la dosarul primarului.   
                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                             SECRETAR,                                                  Ciofiac Ioan          
                             Niţoi Ionel                            
 


